Casus q̄ bus mulier de fideiussione tenetur.

Nota.

Mulierib[us] [Susci piũt] ff. e. senatus. [Contrahentes] vide. ff. e. s. si dõcipi endi. [Cũ obligate nõ essent.] secus si primo eẽnt obligate ff. e. l. quis. [Intercessiõe cessante] ff. e. sed si ego.

Cfrustra [Mulieri daf] ff. e. sed si eum. z. l. aliqui. z. l. debitoris.

CSenatuscõsultũ [Ipsa se pstituit] ff. e. quis §. i. [Ad nullum est] ff. e. si mulier. [Vendidisti] per te i psam. secus si creditor per fraudem hoc ageret. ff. e. l. si §. si mulier: fm glo.

[Si sine volūate.

[Decipere] et ita v3 obligatio z p̄ iudicat̄ presentī. Secus in venditio ne. ff. q. mo. pig. vel ypo. sol. l. sicut. §. non v̄f. Sed dic idem vtrobiz. z hic p̄sumitur consensus p̄pter cō iunctionem: vt. ff. de dona. inter vi. z ypo. si seruus. Vel verius dic q̄ vbi quis facit contractum qui non potest habere effectum nisi p̄tudi cetur iuri meo si ego sciam et cōtra hens ignoret: p̄tudio michi si ta ceo: qz videoz in dolo. Et sic intelli ge hic. si alte. res pigno. da. sit. l. se cunda. Et hoc casu p̄sumitur fraus vt hic. Et reproba. quod ibi no ta. Sed in §. non videtur: contra ctus v̄ditionis poterat valere quo ad proprietatem rei: dato q̄ dura ret ius creditoris. z ideo nō obstat. Et idē dicas in. l. ticia. §. lucia. ff. de leg. ij. Non enim p̄pter diuisionem heredum p̄iudicatur legato cū lega tarius de manu heredis recipere de beat et si aliter reciperet: teneretur interdicto: quozum legatorū: z res alienate etiam veniunt in diuisione ff. fam. hercis. l. veniunt. et. l. et post. Et per hoc potes occurrere fraudi bus quas debitorz faciunt q̄ dant bona secrete filijs suis quos eman cipant: vel propinquis. z post obli gant vel vendunt scientibus dona tarijs et tacentibus q̄ fiat eis p̄ iudiciuz in donatione sua. Et facit ff. de le. ij. l. si. §. si. Et facit de pig. l. i. de distra. pig. l. mulier. Itē si pos sident bona post donationem p̄esu mitur fraus: vt no. in spe. de dona. §. i. p̄. item pone. ij. prope fi. Item occulta donatio non valet infra de dona. l. donatio.

[Si mater

[Hec res e ius] sec⁹ si p̄ miteret pro pupillo. ff. e. tutor. et. l. Quis. §. i. [Auctoritate iuris tenea tur] nisi in casu. §. si ma. indem. pro:

mi. l. i. z. ij.

[Si sciens [Extitisti] s. de rei ven di. l. si mancipium.

[Si paternā [Fille es mācipa te] Idē si in p̄tate. §. quod cū eo. l. si ex alto. [Obligauerint] p̄ patre: si sic se obligauerint. ff. de fideiuf. l. si ticius. q̄ alias obstaret. In quod cōuenirētur] restitutoria actioe. ff. e. aliquando. [Tenentur] in soliduz [Ad patrem] id est pro parte filia rum. [Tenebuntur] pro alia parte fuerunt liberati per nouationem s̄ in proximo casu non fuit nouatio.

[Quis [Se ignorans] igno rantia iuris vel facti ff. de cōdi. inde. l. qui exceptionem. secus si sciret. e. ti. l. i.

[Etia [Marito.] Si alij: dic. §. e. iube⁹. Itē non videtur obtinere in specialiter obligatis. vt in aut. vt imobilia an nup. do. [Remitti posse]. ff. e. Quis Non enim est donatio. ff. qui. mo. pig. vel ypo. sol. l. i. z. l. lucius. que i frau. cre. l. si pignus: fm glo.

[Si dotare [Viri puta uerunt.] dic. §. e. l. generaliter.

[Si fenebris [Hō ig nozaue rit] nisi fieret fraus senatuscōsul to qz cum vellet fidelubere: maluit cre ditor ei dare pecuniam. Sic nō ob. ff. e. seya. §. si. ff. e. Quis. §. si cū mul lier. z. l. si. §. si mulier: fm vertiozem intellectum: glo. §. e. cum ad eas.

[Mulierem [Fideiuf soze.] etiā si aīo donandi intercessit. ff. e. si mu lier. §. si ab ea. [Non extiterit] si ex titerit: dic. ff. de solu. stichum. §. a di uo. de fideiuf. do. gñaliter.

[Si broz [In initio con tractus]. ff. e. si mulier contra. §. si.

n. iij.

Regula
notabil.Si obli
go alicui
re sciēte
eo cui do
nauit.

S

D

Si mulier Obligatio
 nez] animo
 nouadi. Idē si ab initio. s. e. senat.
 [Recessoria] id est istitoria vel resti-
 tutoria ff. e. quis. s. si cū essem. r. s.
 si mulieri etiam si creditor sciuerit:
 dūmodo tñ nō deceperit. ff. e. qdaz.
 r. l. al. iqn. de fideiuss. ticius: glo.

Femmis [Decept⁹ sit.]
 si uterq; sciuit
 nō cessat exceptio: fm hu. et. g.

Cū ad eas [Defēdi p̄t]
 ff. e. quis. s.
 cū essem. vide. s. e. si fenestras.

Heredes Opponit. ff. d
 reg. l. i omib.
 Dic q; hic speciale: fm. g. Dy. dicit
 q; hic psona non est imediata causa
 p̄uilegij: sed legio. Et idē. ff. de i in
 te. resti. l. non solum. de mino. l. in-
 terdum. Ideo trāsīt ad heredes. a-
 lias non: vt. l. contra. Sed idem pos-
 tes dicere in pupillo quia nō ex eo
 q; pupillus sed q; lesus datur ei pri-
 uilegiū: r tñ nō trāsīt. ff. de admi. tu
 ex pluribus. Et patrono nō ex eo q;
 patronus s; quia manumissit. Pro-
 pter qd dicit q; aut p̄uilegium inui-
 titur ratiōi naturali fundate sup iu-
 re cōi r naturali: nec solū fauorē p̄so-
 ne respicit: et tale extendit. Aut nō
 sed mero fauore persone. tunc non
 extenditur. Et hoc potes colligere
 ex. l. ex pluribus allegata. et. l. a tu-
 tonibus. s. i. s. e. ti. Et hoc si sit i cor-
 pore iuris clausum. als nō extendi-
 tur. ff. de re iudi. l. nescimus. Item
 dic q; illud quod trāsīt ad heredes
 potest cedi. ff. de mino. q; si mino.
 cū ibi notat. Itē hoc vbi cōcedit
 persone. Super quo vide plene f.
 de mme. pa. sordidoz. lib. x. Et iō
 distingue plenius aut cōceditur pe-
 sone: et dic vt. s. hoc tñ adde quia si
 fiat mētio de herede: trāsīt ad pri-
 mum. si de hereditibus: ad omnes: vt
 d. l. sordidoz. Aut conceditur rei.
 tunc aut contemplatione persone.
 et non extenditur. ff. de serui. rusti.

predi. pecoris. r. l. lucius. Aut rei.
 r tūc trāsīt vt. l. iij. de censu. Aut est
 dubiū: et censet reale: vt no. in spe.
 de istru. edi. s. nūc aut. p. itē q; fuit.
 extra de istitu. cū uenissent. Et idē
 si loco. ff. quēadmo. vsus. amit. si vsu
 fruc. de relig. cū loca. Quid si p̄ce-
 datur p̄sone: facta mētiōe de eccle-
 sia: Adhuc dicūt doc. reale. qd pōt
 esse verū qñ negotiū tāgit ecclesiaz.
 de hoc extra de re. i. c. p̄uilegiuz
 li. vi. in nouel.

Iubemus Opponitur
 ff. e. vir vxo-
 ri. s. i. Dic q; ibi cōsentit obligatio-
 ni rei. h. alienationi. supra. e. sena-
 t.
Quid si secūdi creditores op-
 ponāt q; cedat actiōes cōtra p̄mos
 emptores? Nō videt q; possint. ar.
 huius. l. q; als esset sine effectu. Sed
 cōtra. ff. q; po. in pig. ha. l. mulier. f.
 de fideiuss. l. ij. ff. d. solu. stichū/ aut
 p̄aphilū. s. penul. Sed dicas q; ces-
 dit personalē. f. de lui. pig. l. intelli-
 gere debes. Vel dic q; si agat cōtra
 primū cuius obligationi vel cōtra-
 ctui nō p̄sensit: obstat sibi exceptio.
 non autē si contra scdm si consensit
 p̄mo p̄tractui. [Coartetur] cōcor.
 s. de trāfac. si de certa. ff. q; mo. pig.
 vel p̄po. fol. l. paulus.

Ant. **S**ine a me.
 Sumit i corpore vt imo. ante nup.
 dona. [Propter nuptias] cum pas-
 cto deluctando. s. si aduer. do. l. i. g.
 [Req; alienare] in mobilibus stat
 tūri veteri. fm glo. [Consensus nē-
 chil proficit.] ar. contra extra de
 emp. et vendi. peruenit. solue ibi.
 [Preualebit] vt non possit obligaa-
 ri nec alienari siue sit immobilis si-
 ue mobilis. et sic refertur ad regu-
 lam: non autem ad exceptionem: qz
 q̄tūcūq; consentiat/ nō valet. scdm
 doc. r glo. **S**ed hec hodie nō ob-
 tinent si mulier iurauit: vt extra de
 iureiu. c. cum contingat. r. e. ti. c. ij.
 li. vi.

Pruille-
 giū qñ ex
 tēdat seu
 transeat
 ad here-
 des.

De nō numerata pecuniā.

Due cau-
tiones p̄
ualēt vni

¶ Si mulier [Perfecte etatis.] scz
xxv. annoz. s. s̄ his q̄ veni. era. ipe.
l. fi. glo. [Ex secunda cautioe.] No-
ta q̄ plus peti. l. i. j. s̄ p̄scrip. xx. an.
cum notissimi. s. sed si aliquis. j. ti. i.
in cōtractibus. s. i. glo.

Aut. Si qua mulier
Sumitur in corpore vt nulli iudi. s.
q̄ illud. col. ix. [Tenere] etiā si iura
uerit s̄m glo. p. l. nō dubiū. supra de
le. z cōsti. Sed de iure canonico cōs-
tra. p. c. cū p̄tingat. extra de iufiu. z
de pac. c. i. li. vi. Et no. i spe. de obli.
z solu. p. s̄ q̄rif s̄ iufiu. c. ij. lib. vi.

¶ Antique [Aliqd̄ accepit
re.] equipollēs
obligationi. alioquin non repellere-
tur p̄ modico. ff. e. si mulier. ff. de ex-
cep. voli. l. apud. s. si q̄s ex causa. ff.
q̄d cū eo. l. ij. ibi: ex mīma. Et hoc a-
quocunq̄ recepit. j. si man. ita fue.
alē. l. si. Alij req̄runt q̄ a debitoze.
[Crededū] nec admittitur p̄batio
in contrariū s̄m glo. Qd̄ est verū si
cōfiteatur factum de voluntate sua.
alias admittitur. s. de p̄ba. cōtra cū
precib⁹. Et nota casum in quo p̄fes-
sio nō p̄bat q̄ p̄fiteat̄: z multomin⁹
q̄ tertiu. Dic. j. q̄ po. in pig. ha. scri-
pturas. de bo. p̄scrip. si q̄s. [Post
aggredi.] supra. e. si mulier. [A mu-
liere possit] hoc speciale. als̄ casus
ff. man. inter causas. s. abesse. [Re-
autem] mar. intelligit etiam in cas-
ibus quibus non iuuatur per vell.
Mul. vero tm̄ in casibus qb⁹ iuuaf.
z hoc approbatur per glo. z doc.

¶ Veterū [Vide alios casus
supra in versibus
quos posui in rubrica.]

De nō numerata pecuniā.

¶ Si pecuniā [In rē]
[id est ac-
tione pignoratitia p̄pter

rem: s̄m doc. z glo. Alias si rei ven-
dicatioe ageretur ad quid probaret
pignus datum? [Tenebit] j. e. si ex
cautione. [Agere receperat] contra
ff. de iufiu. si duo. s. marcellus. Sed
ibi intrauit se numerasse.

¶ Minorē [Constituerit]
[creditorē nō p̄-
bante: s̄m glo. z doc. Et in. l. cum de
indebito. ff. de proba. fuit plus: sci-
s̄ licet numeratio.]

¶ Si ex cautioe [Tali q̄
facit si
dez: vel q̄ priuata manu sua scripta
vel trino teste notata. s. si cer. pe. l.
fin. Intellige tamen vt no. j. de sal-
damus. Ut publica continente con-
fessionē. Secus si assereret rece-
ptionē: s̄m glo. s. de p̄ba. cum preci-
bus. dic vt ibi. Item quid si conue-
niatur ex stipulatione? Dic vt. j. e.
cum vltra. [Seu voli] que est gene-
ralis. ff. de excep. voli. l. ij. s. et ḡna-
liter. [Absolutio sequitur] hoc in
fra bienniu. j. e. cōtractibus dic ibi.
Itē an possit renunciari. Dic. j. l. fi.

¶ Cum fidē. [Uturuz
feceris.] sciē-
ter secus si erronee: vt. l. cuz de inde-
bito. tunc enim sibi soluz p̄iudicat
in parte agnita.

Aut. Cōtra qui.

Sumit de trien. z semis. s. studiam.
colla. iij. [Propriam scripturam]
eius manu factam. Secus si publi-
cam. Item secus etiam si priuata p̄-
ducatur tm̄ ad p̄bationem: s̄m glo.
Sed ob. j. p̄. circa [Vel numeratio-
nem ifictaruz] in casu p̄misso. [In
duplā] actione ex eo cōtractu. et est
simplicz pena si p̄cessit numeratio
alias dupluz s̄m glo. conditione ex
hac lege. non sic in. l. aquila. vbi nil
duplas si nil bebes. ff. de interroga.
acti. confessionibus. [Itē semper
restringe h̄ac. aut. q̄n ex propria scri-
ptura cōuenitur. als̄ secus. ff. de re.
iu. nemo ex his. j. de inge. ma. l. pe.

de fer. ex po. moueo. §. si libe. cau. l. si filium. Nota. ff. de excep. rei iudi. l. si mater. §. si quis. Et vide per dy. extra de reg. iu. nullus. li. vi. Et in spe. de excep. §. viso. §. quid si reus. vbi tenet qd hec aut. cōtinet quo ad hoc ius speciale. et p. sed quid si debitor. Quis in principio dicat qd re? non admittitur ad probandum contrarietatem vbi simpliciter negat. §. si responderit nō credo: sic vt ibi nota. Quod est verum de causa beneficii. extra de re. iur. c. si. li. vi. Tamē p̄ illa opi. facit. ff. de ope. li. l. si ita stipulatus. Jo. an. disputat hec extra de reg. iu. c. nullus pluribus. li. vi. Et soluit distinguendo: quia aut accusatur aut ei obijctur crimē vel aliquod factum sub aliqua qualitate: vt aggressus es hominem et occidisti: tunc admittitur. ix. di. si ad sacras. de confes. c. ij. li. vi. vt ibi nota. Non tamen admittitur ad probandum post publicationem testium. extra de testi. c. i. in cle. Aut simpliciter. et tunc si neget simpliciter litem tētem confes. non auditur. ff. de no. p̄iali. l. electio. §. heredi. extra de accusa. cum delicti. **Sec^o** si excipiēdo negādo se occidisse in territorio ad forum declinandum. Nec ob. ff. de proba. cum de indebito. quia tibi alia pena punitur negans. extra de solu. c. si. vt no. de. c. nullus. [Litteras suas] de solutione. [Quem curauerat] §. vnde vi. meminere. Et sic patet hic qd propria scriptura facit fidem contra scribentem. et similiter proprium sigillum. §. de re. alte. l. ij. Et per hoc videtur qd si tabellio conficiat instrumentum contra se qd valeat. ff. ad. l. cor. de fal. l. impuberem. §. si testamentarius. et §. i. z. l. vxori. §. i. de auc. tu. quod vicinus. Sed pro se non. ff. ad. l. cor. de fal. diuus.

Aduersus [Petitōes] qd agit ex v̄e

dito vel locato. [Pecunia petitur] quod hic non est. sic non ob. §. si cer. pe. l. si ex precio. [Quantitas redigitur] et sic cyrographum ad p̄bandum. [Sed an iusta causa] que presumitur propter confessionem cyrographo illatam.

Frustra [Obligatus.] quia ei fuerat numeratum. alias contra. §. e. tam mandatori: fm glo. Et dic vt supra l. proxima.

Si quasi [Per conditionem] siue causa. ff. de condi. sine causa. l. qd sine

Si intra [Auerimōia] coram vicinis vel die fm Jo. in scriptis vel iudicialiter. §. e. aut. hanc autem. [Et si pupillus.] quia iam erat completa p̄tra defunctus. Sic non ob. §. i qui. cau in inte. resti. l. si. §. de prescrip. xxx. anno. sicut.

Cum ultra [Danda] dic omittis opi. qd quando debitor se litteris obligat: habet locum exceptio nō numerate pecunie. supra. c. si ex cautione. Si vero alias vt per stipulationem: tunc in factum vt hic. Nec ob. insti. de excep. §. idem iuf. quia tibi debet intelligi nō nume. pecunie. i. in factum: que competit quia nō est pecunia numerata. Et ideo credo si creditor agat certi conditione et adducit litteram solum ad probationē qd competit in factus per hanc. l. sed non exceptio non numerate pecunie. Et sic intellige quod hic no. et supra si cer. pe. l. si non singuli. Et per hoc potest dici qd si renunciatum sit exceptioni non numerate pecunie: et contractus non sit in scriptis sed sit instrumentum ad probandum qd talis renunciatio non obstat. supra. e. aduersus. Sed de equitate posset dici contra. per §. idem iuris. vide. §. l. in contractibus.

DS

Exceptio si nu. pecu. qd opponenda sit.

DS

DS

Nota.

Scriptura ppria facit fides scribentem.

De nō numerata pecunia

Confessionis ^{[Nulla est] supra}
de proba. actor.

Si transactionis ^[Non potes]
supra de transac. l. fi. ff. de condi. in-
de. in summa.

Nā mandatori <sup>[Cō-
petit]</sup>
ff. de fideiusso. ex psona. r. l. vbi cūq;
sed si creditor numeret: opposita: ex-
ceptione tollit hec exceptio fideius-
sori r. mandatori: fm glo.

Ex p fessi
one an in
duca f ob
ligatio r
et actio.

Generaliter ^{Querit}
ex confessione introducatur obliga-
tio r actio: Ad quod dic q ex iudi-
ciali sic. ff. de interro. ac. l. d. etate. §.
interrogatus. r. agitur in factum. vt
no. §. de confes. l. Quod verum est si
confitetur vni fori: miter. alias compe-
tit vtilis ex causa illa: vt not. in spe.
ti. de confes. Et facit. ff. ad. l. a. qui.
proinde. Sed ex extraiudiciali non
ff. de po. publica. §. fi. r. l. lucius. nisi fi-
eret ad liberandum. Nam tunc ope-
ratur pactum: r. ita debet intelligi.
ff. de pac. tale Et quod no. in spe. de
confes. §. nunc videndum. ver. in sū-
ma: vel nisi fiat in litteris: vt per to-
tum titulum. et insti. de littera. obli.

Secundo queritur nunquid sal-
tem probetur: Super quo dic q aut
confessio emi titur cum causa. r. dic
q sic. vi. d. l. publica. §. fi. et hic. Aut
sine. et tunc aut liberandum: r. valet
ad probandum. vt no. in l. cum de i
debito: r. l. i. de interro. ac. nota.
Aut ad obligandum. tunc aut in re
alibus. et dicunt quidam semper in
esse cau. am. ff. de excep. rei iudi. l. et
an eadem. §. actiones. Sed spe. dicit
q non valet / sicut nec in personali /
vt in spe. de confes. §. nunc videnduz
ver. porro. et. v. r. si. hoc quoq;. Aut
in personalibus: tunc non valet in ci-
uilibus: vt. l. cuz de indebito. nisi ha-
beat adminiculum. extra / de suc. ab

intef. c. fina. In criminalibus vides
tur semper valere. quia causa sem-
per inest. Et videtur casus extra de
exces. prela. §. sit. Sed Innocen. vi-
detur ibi tenere contra. et spe. titu.
de confes. §. nunc videndum. vers. i.
nunc dicendum. et glo. ff. de adul. l.
capite. Et hoc de confessione facta
inter viuos. Sed de facta in vltima
voluntate: dicas q valet. infra / de
fal. cau. adiec. per totum. r. operatur
obligationem si fiat ad liberanduz:
vt. l. tale pactum. alle. ff. de libe. le. l.
quod michi. infra. de fideius. l. si is
qui. alias non nisi haberet dispositi-
onem annexam. ff. de libe. le. l. a. ure-
lius. §. si de le. ij. l. lucius. §. quisquis
vel nisi scienter confiteretur: vt infra
de fal. cau. adiec. l. i. r. ibi nota. ff. de
le. ij. vnum ex familia. §. fina. Pro-
batio tamen heredis audiretur su-
per errore nisi iurasset: vt in aut. d.
turetur. a mo. presti. colla. v. Et hoc
intellige si clare confessus fuit. alia
as amminiculatur tatummodo: vt
extra de suc. ab intef. c. fi. Item non
videtur q confessionem huiusmodi
possit reuocare testator: nisi probas-
ret errorem: quia tunc posset. et est
am ille qui confessus est extra iudici-
um: secundum doc. Item notaq; re-
quiritur partis presentia. alias non
valet: nisi ad liberandum: vt not. in
vi. Sed in vltimis voluntatibus va-
let indistincte: vt. l. cum pater. §. sur-
do. Item premissa intellige in con-
fessione dispositiua. In enunciatiua
dic. §. de testa. l. verba. Item dic q
vbi confitetur ex causa ficta: q non
valet. ff. qui et a qui. si priuatus. §. i.
Item excipe aliquos casus in qui-
bus sola confessio non obest. supra.
titu. i. antique. infra / de libe. cau. in-
terrogatam. iunge. infra de confes.
l. i. [Scriptis] idem si sine scriptis:
secunduz io. et glo. Sed tunc potest
probari contra. per testes. secunduz
glo. [Et antecedente causa] iusta q
mutui: secundum glo. et doct. supra

Liber Quartus.

e. aduersus. [Edixit] Idem ecōtra secundum glo. si creditor confiteatur fore satisfactum. [Argumenta] quia probant vnum actum: aliud scriptum. supra plus valere quod agit. l. i. dic. ibi.

lib. x. de debi. ciui. l. i. lib. xi. secundū Ia. p̄e. z Dy. reprobata opinione glo. dicte. l. ij. Et hoc in solutiōe tributorum. secus in alijs debitis vt. d. l. omnes. §. fi. Item dic q̄ hic titulus non obtinet in personis ecclesiasticis vt ibi scripti post hostiē. [Instrumentorum] et matrimonij completi. Nec ob. infra de do. cau. l. finali. cum aut. ibi posita [Intra. xxx. tantummodo dies] et infra illos. xxx. dies debet probare debitor. secundum glo.

In contractibus.

Qui super mutuis fiunt. [Res numerate] consistentes in pondere: numero vel mensura. non enim habet locum nisi in mutuo: secundum glo. et docto. inmo statim preiudicat in alijs [Conscribuntur] dic supra. e. si ex cautione. [Scriptus sit] et eas p̄misit litteris reddere. nam sola confessio non valeret nisi ad probandū secundum Jo. z docto. [Nullo modo] facit contra gl. supra. e. si ex cautione. que videtur tenere q̄ possit opponi post biennium si incumbit probatio debitori: nisi dicas q̄ non ista opponitur: sed exceptio doli: vt ibi no. Et docto. tenent idem si renunciauit. Et glo. videtur tenere in. d. l. si ex cautione. Sed Jo. et Azo. et Hu. q̄ nec tunc admittatur exceptio doli. vt hic not. Sed ob. §. super ceteris in fi. Quidam autem dicit q̄ de equitate canonica non excluditur biennio: vt not. in nouel. de reg. iur. possessor. Et de hoc extra de solu. c. fi. per hostien. de reg. iur. c. locupletari. in nouel. plenius. [Exp̄sas]. vt minores et maiores absentes. [Sed quoniam instrumento] cōcesso a deponente vel a depositario secundum glo. [Publicarum functionum] idem si procurator fisci cōfiteatur recepisse precia rerum venditarum: secundum glo. infra de q̄dri. prescrip. omnes §. finali. Sed glo. dicit q̄ inmo emptor potest cōueniri. procuratore existente non sol uendo. Quod est verus si cautio nō habet subscriptionem tabularij / et pecunia non peruenit ad fiscum. alias non. infra de conue. fil. debi. l. ij.

Aut. Chanc aut.

[Querelam] non numerate botis. Idem in exceptione non numerate pecunie. secundum glo. [Innotescere]. Sumitur de tē. non solu. pecu. super do. §. i. colla. vij. Quid in alijs exceptionibus? Videtur idemq̄ debeant dari in scriptis. ff. de excu. tu. l. scire oportet. §. oportet. z not. Ber. de offi. dele. prudentias in gl. ex hoc loco.

[Sicut] [At pote res] z inuito debitore. ff. d. contra. ta. l. si post mortem. §. finali. de separa. l. i. §. sed et si quis. [Ip̄si moueant] idem si moueatur contra debitorem. ff. de appella. titu. per uozie: glo. [Neq̄ fideiussor] constitui non posset. ff. de consti. pecu. l. i. §. debitum.

[Indubitati] [Mentio nem] intel lige q̄ hic debitor iurauit reddere pecuniam Et sic non est correcte de iure canonico. quia tacita conditio intelligebatur. extra de iure iurādo. ca. quemadmodum: dic ibi per Innocen. Sed secus si iurasset non excipere. de iure iurando. cum contingat. Et vide in ca. veniens. per Inno. Et vide infra. de nup. aut. quod eis dic ibi.

Nota bñ

exceptio
d̄ dari in
scriptis.

De compensacionibus.

Atenatur ^[Rectis pies.] non sic in confusione. ^[d. solu. l. ij.] Item nec in patrimonio priuati. ff. de admi. tu. l. in ter tutores. Nisi esset miles. ff. e. si cum militi. ff. de testi. mili. l. si certarū. §. i. Et vide. §. e. l. in ea. ff. e. l. fi. ff. de iure fis. l. aufertur. §. q. compensacionem. §. e. si ex. Item opponitur. §. ne fis. rem quam ven. eui. l. i. l. i. x. dic vt ibi nota.

Ex causa quidem ^[Admitti] quid e contra si creditor opponat compensacionem debitori absoluto per sententiam. ^[Blo. dicit q. non potest. ff. e. q. cuncq.] Quā sequitur ia. de ra. ^[Ja. bal. cōtra. quē sequitur dy. ff. rem ra. ha. l. procurator. §. si procurator.] Sed ibi doli exceptio non compensatio obijcitur. ^[Memini dubium est.] ff. e. l. si cum militi. §. i.

In ea que ^[Reipublice.] romanorū ^[Dicitur idē in alia ciuitate hz glo.] ^[Kalendario.] libro rationū. ^[Nec ex vectigalibz.] soluendis pro rebz vehendis. ^[Olei publici.] §. e. si ex venditione. ^[Alimentorū.] statutorū alicui seruenti reipublice ^[Statutis sumptibus.] id est quod expenditur in certos vsus.

Si constat ^[Ipsolus] denum opposita ab homine: scdm glo. ^[Fo. 3 docto.] ^[Usure debentur] in alio enim est mora. ^[Si modo petitio.] in bonafidei: ex mora, in stricti iuris: ex stipulatione.

Neque scriptura ^[Accesspta.] ex causa mutui. vel ex causa dotis. ^[Sed tunc ob. de rei vro. ac. §. sed nec hz ibi species est hic quantitas.]

Si ex venditione ^[Precij.] dicitur supra. e. l. in ea.

Eius quod ^[Fieri nō potest.] hoc fallit. ff. e. l. si quid. et. l. si cum. et. l. in rem. de duo. re. l. si duo. Item ^[cessionario potest oponi compensatio de eo quod debet cedens. ff. de procura. l. si quis in rem. et hoc tenet hic ia. et by. extra de regulz iur. c. cum quis. li. vi.]

Quoniam ^[Liberorū] obligatum tamen creditore ^[Quod indebite.] quo ad te. sed quo ad venditorem: debitū. ^[Soluisti.] facit. §. de enic. cum tibi.

Iuicem ^[Et consignatum.] sola obligatio sufficeret. ff. de pigno. acti. l. si rē. §. fi.

Si velit ^[In compensacionem.] qz non tenuit compensatio. §. e. in ea.

Compensaciones ^[In rē.] opponitur cum compensatio non fiat speciei ad speciem: nec speciei ad quantitatem: vt. ff. de pigno. ac si conuenerit. ^[Dicit q. hic dicitur tunc obtinere si peruentum sit ad estimationem qz dolo vel culpa desierat possidere. vel iuratū in litē: fm glo. 2 docto.] Et ideo non habet locum si pecunia sit deposita in sacculo. ff. de pecul. l. deposui. ^[Item nec generis ad genus si sint diuersi generis. secus si eiusdem: vt hic no. i glo.] ^[Conuicta] per testes nō per confessionem. ff. de iureiu. cum qui. ^[Sed glo. vult dicere q. semper ex]

Cessionario opponit compensatio.

da

Libet Quartus.

pectatur tunc q̄ fiat liquidum : fm̄
 doc. Et idem fm̄ ia. z. pe. si oppona
 tur compēsatio debiti naturalis vel
 alterius: quod alias peti nō posset.
 nā tunc non obtinet hec lex s̄ eos.
 immo expectatur q̄ fiat liquidum:
 ne debitū pereat. ff. de fere. l. i. [In
 daginē] que nō possit dēdi. f. duos
 mēses. ff. de iure fil. aufertur s̄. qui
 compensationem. Sic tenet dy. in
 sti. de acti. s̄. in bonēfidei. vel dic ar
 bitrio iudicis. Et sic notat glo. ff.
 vt in pos. lega. l. si is a quo. Et hanc
 ia. z. pe. [Actiōe depositi] q̄n depo
 nitur pecunia vt q̄ntitas. ff. depo. l.
 lucius. Als̄ nil speciale: fm̄ glo. et
 docto. [Possessionem] rei mobilis
 vel immobilis: fm̄ glo. [Cōpensā
 tio.] etiam si peruentum sit ad esti
 mationem. alias non esset dubium.
 Sed s̄ iure canonico daf̄ exceptio
 vt extra de resti. spoli. c. super. et. c.
 frequens. li. vi.

tuet bladum vel pecuniam alicui vt
 ad suum veniat molendinū: vel dic
 q̄ tunc sit vsura quo ad mutuantēz
 nihil tamen pōt̄ repeti nisi plus sol
 uisset de mofura q̄ alibi vide in. c.
 pactum. de re iu. i. vi. in nouella. Et
 sic est vnus casus in quo lucrum lici
 te recipitur vltra sortem. Alius ex
 tra de feu. c. i. extra. e. c. conquestus
 dic supra de pignore. actio. l. i. Ali⁹
 extra. e. c. i. in fine. Alius. e. ti. cōsu
 luit. Ali⁹ in. c. i. ciuitate. ibi: nisi du
 bium zc. Alius i. c. salubriter. Ali⁹
 extra de fideiuss. constitutus. s̄ ibi
 non est lucrum. fideiussori. Alius. f.
 l. ij. Item alius. f. fm̄ quosdaz de cō
 mer. z. merca. l. non solum. Alius. f.
 de pac. iter emp. l. ij. Alius. ff. pmo.
 l. ij. s̄. pe. et fi. Ali⁹. f. e. si ea. Alius
 extra zc re eccle. nō ali. ad nostram.
 Item alius. f. e. cū allegas. dic ibi.
 Non tamen dicas q̄ his casibus p
 mittatur vsura: sed cōpensatio dam
 nozum. vide extra de re. in. c. pactū.
 li. vi. in nou. Item nota q̄ sola men
 te cōmittitur vsura. vt. d. c. p̄sultit.

Casus q̄
 bus licet
 te recipit
 aliqd̄ vltra
 sortem.

De vsuris.

Quis iudex v̄ vsu
 riscogno
 scit.

Hic queritur nunquid iudex se
 cularis possit cognocere de crimine
 vsurarum? Hu. lau. et archid. q̄ sic
 xij. q. i. quid dicam. Et Hoffre. ex
 tra de fo. compe. cum sij. Et is. an.
 de iudi. dispendiosaz in cle. Sed ibi
 magis videtur fouere contrarium.
 et q̄. c. dispendiosam non habet lo
 cum in foro seculari. Item dic q̄ iu
 dex potest procedere ex officio etia
 am parte tacēte: vt no. Hostien. in
 summa. e. ti. s̄. an aliquo. ver. quid si
 notozum. Item nunquid emere
 redditus sit vsura? Innocentius.
 videtur innuere q̄ sic. extra. e. in ciui
 tate. Sz Hostien. ibi contra. Item
 nūquid sit vsura si quis mutuet pec
 unias rei publice vt propter hoc ex
 pacto liberet a collecta? Spe. q̄ si.
 e. si. ver. fi. Idem videtur si quis mu

Interrogatiōe

Sic non va
 let dictū testis qui deposuit de stipu
 latiōe: nisi dicat interrogatiōe
 precessisse. sec⁹ si in instrumēto cōtinea
 tur pmissio: qz presumit interroga
 precessisse. insti. de fideiuss. s̄. fi. s̄
 contrahen. z cōmit. stipu. l. i. fm̄ io.
 z glo. Sed hu. dicit idem in testib⁹
 vt in charta Lulius opi. sequuntur
 Ja. z p̄e. [Optimo] Sed cum de
 beantur iure optimo: quare sunt in
 hibite iure diuino? Dic plene p̄ In
 nocen. extra. e. in rubrica.

Vsuras [Rei tradita] als̄
 sec⁹. f. de acti. emp.
 l. curabit. [Habuerit] ex eo quia de
 posuit sine obligatione. alias cōtra
 infra. e. acceptaz. Et sūt hoc casu p̄

28

28

missa usure de iure canonico secundum glo. ff. pro socio. l. socium. Quid est verum.

Quamuis [Pecunie] stri-
cte accipe. ne.
ob infra. e. frumenti. Item fallit. ff.
e. etiam de nau. fen. l. periculi. Item
in bonafidei iudicijs infra. e. in bo-
nefidei. Et idem in pena si addatur
contractui bonafidei. scdm Jaco.
Et sic restringit quod no. ff. de ser.
expos. l. seruus. [Accepto] quia fu-
it solutum nomine usurarum. ff. de
solu. in his. §. idem autem. Et dic
infra. e. si usuras. ff. de solu. l. paul.

Per retentiones.

[Constitutum] ff. de pig. l. grege.
§. si infra de usur. fit. l. ij. li. x. [Pos-
sita autem] ex interuallo. ne ob. ff.
de verb. obli. l. ticia §. idem respon-
dit. Sed ob infra de do. ante nupt.
si constante §. Jura. sz hic odiosus
rarum. [Retentio] propter odium
usurarum: nec ob. etiam ob cyro-
gra. pec. pig. re. l. i.

Aduersus [Annos] de
cem a admin^o
ff. qui. r. a qui. l. si fideicommissaria §.
aristo. Vel scdm azo. trienio. infra.
de fideico. [Prima] Vel secundum
doctores arbitrio iudicis. Sed eod-
em maiores soluendo non sibi pre-
iudicat. ff. de solu. creditor. §. si. Et
forte idem in redditibus vt si stipu-
latus monetam recipiat forte debi-
lem vel forte minorem mensuram bla-
di. [Dependisse] ipsi ciuitati. vel de
fenori ciuitatis in computum scien-
ter recipienti. Nec ob. ff. de pac. im-
perator supra de transac. l. preses.
vel dic q. tacite preiudicat sed non
expresse. Et potest esse ratio prima
solutio.

Si Creditrici [Non
coge-
ris] dic infra. e. acceptam. [Debue

ras.] supra ti. ij. l. in contractibus
§. si.

Creditor [Constituunt]
si tamen petan-
tur quasi promissae probantur ex diu-
tina prestatioe. ff. e. cum in rem ver-
so. vide supra de pac. l. si certis an-
nis: secundum glo.

Quamuis [Creditor
perseuerat
uerit]. §. e. aduersus. ff. e. l. pecunie.
r. l. qui semisses. r. l. quidam §. i.

Si per te [Soluerunt]
idem si non er-
rant. ff. e. l. pecunie. §. i. [Adatores]
que erant promissae si minores non
soluerentur. [Non exigantur] No-
ta. secundum glo. q. sola oblatio impedit
cursum usurarum futurarum r. pene
committende. ff. de arbi. celsus.

Usure Dic. §. eos [Usura-
rus.] dic. §. e. l. acce-
pta. ff. de nau. fe. l. nichil. §. si.

Frumenti [Prestanda
est] per triti-
cariam vel per conditionem ex lege
secundum glo.

Ex predijs [Sortis]
Nec usure
currunt que non inceperant curref.

In bone fidei [U]l que
habent
instar bone fidei. §. in qui. cau. in in-
te. resti. non est ne. l. in minorum.

[Certum est] ex mora. ff. e. l. mora.
[Retrectanda no sunt] hoc quando
veniunt ex officio. secus si iure actio-
nis. §. de iudi. l. i. de eo qd cer. lo. l.
centum. nisi ex causa iudicati: tunc
enim petuntur post quattuor menses
non ante. etiam si. ante currebant. §.
de usur. rei iudi. l. i. r. ij. Secus in fru-
ctibus. ff. e. in fideicommissi. Item
secus si appellauit frustratoe. ff. de
appel. tutor. de re iudi. l. negotioru.
fm glo. r. doc.

Sic [Redegit] Tunc ei
est secus fm Jo. r. gl.

Recipis
ens scien-
ter min^o
q. sibi de-
betur.

[Minime oportet] propter incertitudinem: secundum glo. f. e. si ea. Et sic videretur idem in casu quo pensionem rededisset quod. s. negatum est. Dic ergo non fieri estimatio- nem quo ad excessum vsurarum vbi non promittitur vel recipitur pecunia: vt hic. Ideo dicunt quidem qd si quis mutuet pecuniam vt pacto liberetur, a collecta qd non est vsura: vt in spe. e. ti ver. fi. Et dixi supra in rubrica.

Cum alegas [Sum] [plisse] a creditore solito fenerari. secundum bul. Alias contra. ff. e. qui semisses. Sed Jo. et glo. etiam tunc idem. et doc. Nec distinguunt dicentes qd sem per presumitur fraus vsurarum vbi pena apponitur promissioni seu dationi. pecunie non distinguendo contractus. Secus si speciei. vel facto de ac. emp. l. lucius. s. de transac. ti. l. promissis. Sed cum vsura hodie iure diuino sit prohibita. non valet pena apposta dationi pecunie nisi vsqz ad quantitates interesse. ff. e. penam. Sed glo. videtur sentire quod nec promissioni facti cum succedat in obligatioe interesse qd est pecunia vt no. ff. de ver. obli. l. stipulatio ista. in prin. Sed hec verior. Et vide quod no. ff. de euic. l. si dictum. Inno. verovt velle qd si aliqs promittit sub pena singulis annis vel mensibus: qd presumitur vsura extra de pe. suam. in fi. Alias no nisi esset solutus. Et idem hosti. in summa de peniten. s. fi. qd si pena. Et vide ibi plene. Et caue qd hec glo. vbi illa que est. ff. de actio. emp. l. emptorez. s. ibidē. male recitat opi. io. qz videtur contrariari adinuicem.